
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1654 DEL 26/09/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI

Determinazione n. 186 del 18/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTEZIONE E RIPARAZIONE DELL'AUTOMEZZO
COMUNALE ASSEGNATO ALLA DIREZIONE AA.GG. E AVVOCATURA.
DECISIONE DI CONTRARRE. CIG: Z4A3C7E08E

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/09/2023
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 186 DEL 18/09/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 26/09/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che la Direzione Affari Generali e Avvocatura ha in dotazione i sottoelencati automezzi comunali

che vengono utilizzati dal personale dipendente per lo svolgimento dei servizi istituzionali:

- Fiat Punto, targata DV328CM

- Fiat Punto, targata DV335CM

che il personale dipendente che utilizza tali mezzi ha segnalato la necessità di procedere ad

interventi di manutenzione e riparazione urgente sull’automezzo targato DV335CM;

Preso atto:

che, in detta prospettiva, il Responsabile del Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha

interpellato la ditta “Idolofficina” di De Benedetto Concetta, con sede legale a Noha di Galatina in

S.P. 41 Noha per Aradeo (P.I.: 01315450757), di comprovata esperienza nel settore e affidabilità, la

quale, visionato il predetto automezzo, ha riscontrato le anomalie segnalate;

che, all'esito, la predetta Ditta, con nota assunta al protocollo generale di questo Comune al n.

20230054273 dell’11.9.2023, ha trasmesso il preventivo di spesa richiesto che, per gli interventi di

manutenzione e riparazione necessari, espone i seguenti costi:

- Sost. olio motore e filtri, cinghia e tendicinghia, manicotto

acqua testine sterzo e supporto motore € 190,00

- Filtri olio – aria – abitacolo e gasolio € 74,00

- Olio motore – 4 kg. € 30,00

- Cinghia alternatore e tendicinghia € 58,00

- Biella supporto moto € 39,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 4 di 9

- Testina sterzo dx € 19,00

- Manicotto acqua radiatore € 69,00

- Convergenza € 60,00

- Liquido refrigerante – 2 lt. € 10,00

- Materia di consumo, spese recupero ricambi € 15,00

€ 564,00, oltre I.V.A. 22%

Considerato:

che gli interventi da effettuare rivestono carattere d’urgenza e le anomalie segnalate necessitano di

risoluzione immediata, al fine di garantire l’efficienza del mezzo e la sicurezza del personale che fa

uso dello stesso;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:

- l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di

contrarre individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., il quale prevede l’obbligo, per gli

acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di

rilievo comunitario, di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.)

ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto il preventivo di spesa acquisito;

Rilevato:

che il servizio da affidare è contenuto nel valore economico di cui innanzi (inferiore a € 5.000,00,

come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, della L. 296/2006), sicché escluso dall'obbligo di

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA);

che, nel caso in specie, può procedersi all’affidamento diretto del servizio di manutenzione e

riparazione dell’automezzo comunale Fiat Punto targato DV335CM, in favore della Ditta

Idolofficina” di De Benedetto Concetta, con sede legale a Noha di Galatina in S.P. 41 Noha per



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 5 di 9

Aradeo (P.I.: 01315450757), sulla base del preventivo di spesa acquisito, il quale espone costi

congrui tenuto conto dei prezzi correnti di mercato;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento

di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso, la forma,

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla

base;

Dato atto:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l'efficienza dell'autovettura in

dotazione della Direzione e l'utilizzo in sicurezza da parte del personale dipendente;

che l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione e riparazione del suddetto automezzo

comunale e, in particolare, l’espletamento delle prestazioni in dettagio riportate nel preventivo di

spesa acquisito in atti;

che il contraente è individuato direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, nella

ditta Idolo Officina, operatore economico in possesso di adeguata e comprovata esperienza nel

settore di riferimento ed affidabilità;

che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente

nello scambio di lettera, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del

D.Lgs. n. 36/2023;

che l’esecuzione del servizio sarà effettuata secondo le modalità e le tempistiche richieste

dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di affidare alla ditta Ditta “Idolofficina” di De Benedetto

Concetta con sede legale a Noha di Galatina in S.P. 41 Noha per Aradeo (P.I.: 01315450757) il

servizio di riparazione dell’automezzo comunale Fiat Punto targato DV335CM, per gli interventi di

manutenzione e riparazione come sopra specificati, a fronte della somma di € 564,00 oltre I.V.A

22% e così per complessi € 688,08;

Dato atto:

che alla complessiva spesa di € 688,08 (I.V.A. 22% inclusa), può farsi fronte con i fondi di cui al Cap.

di PEG 1021057 “Manutenzioni e riparazioni Direzione Affari Generali”, codice bilancio 01.02.1.03 –

V Livello P.F. U.1.03.02.09.001 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso

civile, di sicurezza e ordine pubblico”, del bilancio 2023/2025;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.,

per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il

seguente codice identificato di gara (CIG): Z4A3C7E08E;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 6 di 9

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta “Idolofficina” di De Benedetto Concetta

01315450757 come risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per conto degli

Enti previdenziali dall’INAIL_ 40291188, con scadenza 16/01/2024;

che, su richiesta dell’Amministrazione, l’operatore economico ha presentato apposita

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28

dicembre 2000, n. 445, in atti, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.

94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023;

che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono compatibili con i

relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,

lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.

183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visti:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36

la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii.;

il Regolamento per l’acquisto, l’utilizzo e la gestione dei veicoli, approvato con delibera di G.C. n.

437 dell’11.12.2014;

gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1. Di approvare il preventivo di spesa assunto al prot. n. 20230054273 dell’11.9.2023, e per

l’effetto, di affidare alla Ditta “Idolofficina” di De Benedetto Concetta, con sede legale a Noha di

Galatina, in S.P. 41 Noha per Aradeo (P.I.: 01315450757) il servizio di manutenzione e

riparazione dell’automezzo di proprietà comunale Fiat Punto tg. DV335CM, e, segnatamente,

l'esecuzione degli interventi ivi specificati, a fronte della somma di € 564,00 oltre I.V.A. 22% e

così per complessivi € 688,08;

2. Di dare atto che il corrispettivo complessivo dovuto alla Ditta “Idolofficina” di De Benedetto

Concetta con sede legale a Noha di Galatina, per il servizio in oggetto, è pari ad € 688,08 (I.V.A.

22% inclusa);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 7 di 9

3. Di assumere il relativo impegno di spesa con imputazione contabile sul Bilancio 2023/2025,

come segue:

Capitolo 1021057 “Manutenzioni e riparazioni Direzione Affari Generali”

Cod. bilancio 01.02.1.03 Importo € 688,08

V livello U.1.03.02.09.001 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di

trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico”

4. Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della ditta

““Idolofficina” di De Benedetto Concetta, con sede legale a Noha di Galatina, in S.P. 41 Noha

per Aradeo (P.I.: 01315450757), si procederà con successivo e separato atto, a prestazione

effettuata, su presentazione di regolare fattura, e previa verifica della regolarità contributiva

della ditta fornitrice, al momento della liquidazione;

5. Di dare atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e

s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da

ANAC il seguente codice identificato di gara (CIG): Z4A3C7E08E;

che è stata acquisita agli atti autodichiarazione della ditta affidataria, resa ai sensi e per gli

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta ““Idolofficina” di De Benedetto

Concetta 01315450757 come risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per

conto degli Enti previdenziali dall’INAIL_ 40291188, con scadenza 16/01/2024;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: GJMLLY;

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario;

6. Di attestare che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente

sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica

(art.9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n.

102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 186 DEL 18/09/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 01.02 1021057 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

421 N. 2442 € 688,08 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IDOLOFFICINA DI DE BENEDETTO CONCETTA
Codice Fiscale: DBNCCT49A41L419P - P.Iva: 01315450757

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTEZIONE E RIPARAZIONE DELL'AUTOMEZZO COMUNALE
ASSEGNATO ALLA DIREZIONE AA.GG. E AVVOCATURA. DECISIONE DI CONTRARRE.

DATA 26/09/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3060

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


